

Oficio No. SEDARPE/DS/DJUTAIPDP/
DTAIPDP/0054/2022.

Asunto: Respuesta a la solicitud de folio
231315800000622.

Chetumal, Quintana Roo, a 30 de agosto de 2022.

**"2022, Año del nuevo sistema de justicia
laboral en el Estado de Quintana Roo"**

**C. SOLICITANTE
P R E S E N T E.**

Con fundamento en lo dispuesto 3 fracción II, 66 fracción V, 147, 148 y 158 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo y en atención a la solicitud de información pública que presentó a través de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) e identificada con el folio **231315800000622** para requerir:

(...) 1. ¿Cuántas solicitudes de información pública, en todas las lenguas oficiales en México han recibido incluyendo el español principalmente de las lenguas más habladas como son: (Nahuatl, Maya, Tseltal, Totonaca, Mixteco, Otomí, Tzetzal, Ch'ol, Tsotsil, Zapoteco, etc.), han recibido de mayo 2017 a la fecha?, Lo anterior desglosado por sexo, edad, etnia, personas con discapacidad, etc). 2. ¿Existía o existe desde mayo de 2017 a la fecha en su Unidad de Transparencia personal profesional o traductores, para atender solicitudes de información diferentes del español, como es el inglés y de acuerdo a la diversidad lingüística (Nahuatl, Maya, Tseltal, Totonaca, Mixteco, Otomí, Tzetzal, Ch'ol, Tsotsil, Zapoteco, etc.), si la respuesta es no, ¿de qué manera se les ha dado atención a las solicitudes y en qué plazo? y en caso de que la respuesta sea sí ¿cuáles son las diferentes lenguas en las que tienen personal contratado?. Favor de proporcionar la información en datos abiertos en un google drive.(Sic.).

Me permito informar lo siguiente como Unidad de Transparencia:

1.- En nuestro anterior sistema INFOMEX y actual Plataforma Nacional de Transparencia, este Fondo recibió las solicitudes de información pública únicamente en español, con las estadísticas y datos que recabamos y que llevamos en nuestros registros como a continuación se detallan:

| | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |
|-----------------|------|------|------|------|------|------|
| Hombres | 2 | 0 | 6 | 5 | 6 | 2 |
| Mujeres | 1 | 0 | 1 | 2 | 1 | 1 |
| Persona Moral | 0 | 2 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| No identificado | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2 |
| Total | 3 | 2 | 7 | 7 | 7 | 3 |

2.- No contamos con personal profesional o traductores para atender solicitudes de información diferentes del español y no hemos tenido solicitudes, por lo que no hemos requerido algún traductor.

En mérito de lo anterior, se pone a su disposición vía Plataforma Nacional de Transparencia el presente oficio de respuesta, acorde a lo previsto por el artículo 151 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo, que al respecto dispone:

Artículo 151. Los Sujetos Obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones en el formato en que el solicitante manifieste, de entre aquellos formatos existentes, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre así lo permita.

Oficio No. SEDARPE/DS/DJUTAIPDP/
DTAIPDP/0054/2022.

Asunto: Respuesta a la solicitud de folio
231315800000622.

Chetumal, Quintana Roo, a 30 de agosto de 2022.

**"2022, Año del nuevo sistema de justicia
laboral en el Estado de Quintana Roo"**

La obligación de proporcionar información no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés particular del solicitante, cuando sea materialmente imposible.

Garantizando su Derecho Humano de Acceso a la Información Pública, como lo prevé el artículo 4 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo, bajo el principio de Máxima Publicidad, se da por atendida la presente solicitud de información en términos de lo dispuesto en el artículo 147 de la Ley de Transparencia en cita, que se lee a continuación:

Artículo 147. Cuando el particular presente su solicitud por medios electrónicos a través de la Plataforma Nacional, se entenderá que acepta que las notificaciones le sean efectuadas por dicho sistema, salvo que señale un medio distinto para efectos de las notificaciones.

De considerar vulnerado su Derecho de Acceso o la Información usted podrá hacer valer el recurso de revisión previsto en el numeral 168 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo.

Por último, nos ponemos a sus órdenes para la aclaración de cualquier duda que pudiera generarse al respecto o, en su defecto, para alguna otra consulta que en lo futuro tenga a bien realizar a esta Unidad de Transparencia en el ámbito de competencia de la Secretaría de Desarrollo Agropecuario, Rural y Pesca, para lo cual ponemos a su disposición el sistema electrónico de atención a solicitudes de información disponible en la siguiente dirección electrónica: <http://www.plataformadetransparencia.org.mx/> o en nuestra oficina ubicada en Av. Venustiano Carranza #201, Esquina Belice, colonia Centro, Código Postal: 77000, de la ciudad de Chetumal, Quintana Roo, así como a través del correo electrónico transparencia.sedarpe@qroo.gob.mx, en horario de oficina y en términos de Ley.

Sin otro asunto en particular, me es grato hacer propicia la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

C.c.p. -- Ing. Luis Alfonso Torres Llanes. -- Secretario de Desarrollo Agropecuario, Rural y Pesca. -- Presente
Minutario D.J.
GVt/gbhs